PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

  SECRETARIA DE COORDENAÇÃO DAS SUBPREFEITURAS

    SUBPREFEITURA VILA MARIA / VILA GUILHERME - SP - MG

Conselho Regional de Meio Ambiente, Desenvolvimento Sustentável e Cultura de

Paz da Subprefeitura de Vila Maria e Vila Guilherme - CADES MG 2015-2017

AATTAA  DDOO  DDIIAA  1122//0055//22001155  --  AAPPRROOVVAADDAA

11ªª  RReeuunniiããoo  OOrrddiinnáárriiaa  CCAADDEESS  rreeggiioonnaall  ––  VViillaa  MMaarriiaa  //  VViillaa  GGuuiillhheerrmmee  GGEESSTTÃÃOO  22001155//22001177

ATA DA POSSE DOS CONSELHEIROS REGIONAIS DE MEIO AMBIENTE,

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E CULTURA DE PAZ DA SUBPREFEITURA DE VILA

MARIA E VILA GUILHERME – CADES MG – GESTÃO 2015 -2017

 Aos doze dias do mês de maio do ano de dois mil e quinze realizou-se a Cerimônia de Posse do Presidente e dos
Conselheiros Regionais de Meio Ambiente, Desenvolvimento Sustentável e Cultura de Paz da Subprefeitura de Vila Maria e Vila
Guilherme, sob a coordenação do Senhor Subprefeito Gilberto Rossi que presidiu a presente reunião na qualidade de Presidente do
CADES MG.
 A reunião teve inicio com a apresentação oficial do Subprefeito Gilberto Rossi aos presentes que logo em seguida convidou
para fazer parte integrante da mesa: o Senhor Chefe de Gabinete Rodrigo Gomes de Souza – Conselheiro Titular do CADES MG –
Gestão 2015-2017 indicado como representante da Subprefeitura de Vila Maria e Vila Guilherme – SP-MG, o Senhor Cícero Bezerra
Santos – Assessor da Subprefeitura de Vila Maria e Vila Guilherme - SP-MG e membro da gestão anterior como representante da SP-
MG, e, o Senhor AMORIM DIAS PEREIRA representando a Secretaria do Verde e Meio Ambiente, ficando assim composta a mesa
para a cerimônia de Posse. Cada integrante da mesa fez uma breve apresentação da importância da participação da Sociedade Civil
no contexto para uma sociedade melhor. Informando a todos os presentes que o Senhor Cleverson José Ferreira será o Conselheiro
Suplente do CADES MG – Gestão 2015-2017 indicado como representante da Subprefeitura de Vila Maria e Vila Guilherme - SP-MG,
pelo mérito de sua atuação, ótimo empenho e trabalhos desenvolvidos no CADES MG na gestão 2011 – 2013.
 Em seguida deu-se a entrega dos Certificados aos membros da Gestão Anterior do Poder Público e da Sociedade Civil que

estavam presentes, pelos integrantes da mesa: Subprefeito Gilberto Rossi; Chefe de Gabinete Rodrigo Gomes de Souza; Assessor
de SP-MG Cícero Bezerra Santos; e o Representante da SECRETARIA DO VERDE E MEIO AMBIENTE – Assessor Amorim Pereira
Dias.  Os certificados foram entregues um a um com um formal agradecimento, e, cada membro expressou-se quando do recebimento
de seu certificado, com momentos de muita emoção e consideração pelo empenho de cada um.
 Dando prosseguimento à cerimônia foram anunciados, um a um, os nomes da Gestão Atual- 2015-2017 dos membros

eleitos da Sociedade Civil dando-lhes a devida e oficial posse, com o TERMO DE POSSE que foi devidamente assinado pelo membro
eleito e pelo Subprefeito Gilberto Rossi, juntamente com o certificado de membro eleito pela Sociedade Civil, e em continuidade o
mesmo se sucedeu aos membros indicados do Poder Público, um a um, foi devida e oficialmente dada a sua posse com o TERMO DE
POSSE que foi também assinado, pelo membro indicado do Poder Público e pelo Subprefeito Gilberto Rossi, juntamente com o
certificado de membro indicado pelo Poder Público.
 Compareceram para tomar posse os Conselheiros Titulares e Suplentes eleitos pela Sociedade Civil e os Conselheiros
Titulares e Suplentes do Poder Público designados pelos titulares das Pastas, conforme Lei 14.887 de 15 de janeiro de 2009, sendo
que seus nomes encontram-se relacionados na lista de presença assinada na cerimônia de posse, bem como, foram ressaltadas a
todos os presentes as funções dos membros que se segue; entregando a cada membro presente um “informativo”: MEIO AMBIENTE
E PARTICIPAÇÃO: Conselheiros Regionais de Meio Ambiente, Desenvolvimento Sustentável e Cultura de Paz, cujo conteúdo
destaca: O que é Conselho; O que é Representatividade; Qual o papel do Conselheiro; Estrutura e Funcionamento do CADES; Plano
de Trabalho do CADES; LEI Nº 14.887/2009:
 As funções dos membros do Conselho são consideradas serviço público relevante e suas atribuições são:
I – colaborar na formulação da Política Municipal de Proteção ao Meio Ambiente, Desenvolvimento Sustentável e Cultura de Paz, por

meio de recomendações e proposições de planos, programas e projetos ao Conselho Municipal do Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável, às Subprefeituras, à Secretaria Municipal do Verde e Meio Ambiente, à Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e
Recreação e demais órgãos interessados;

II – apoiar a implementação, no âmbito de cada Subprefeitura, da Agenda 21 Local e do Programa A3P – Agenda Ambiental na

Administração Pública;

            Continuação folha nº 02

           PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

  SECRETARIA DE COORDENAÇÃO DAS SUBPREFEITURAS

    SUBPREFEITURA VILA MARIA / VILA GUILHERME - SP - MG

Conselho Regional de Meio Ambiente, Desenvolvimento Sustentável e Cultura de

Paz da Subprefeitura de Vila Maria e Vila Guilherme - CADES MG 2015-2017

             Folha nº 02

III – apoiar a implementação do Plano Diretor Estratégico e dos Planos Diretores Regionais em questões relacionadas à proteção do

meio ambiente, à promoção do desenvolvimento sustentável e cultura de paz;

IV – fomentar a cultura e os ideais de sustentabilidade, apoiando ações públicas ou privadas de conservação do meio ambiente, de

promoção do desenvolvimento sustentável e cultura de paz;

V – promover a participação social em todas as atividades da Subprefeitura relacionadas à proteção do meio ambiente, à promoção do

desenvolvimento sustentável e cultura de paz;

VI – receber propostas, denúncias e críticas relacionadas à proteção do meio ambiente, à promoção do desenvolvimento sustentável e

cultura de paz, encaminhadas por qualquer pessoa ou organização, responsabilizando-se pelos encaminhamentos e esclarecimentos
necessários;

VII – promover ações conjuntas com outros Conselhos que atuem na região das Subprefeituras correspondentes.

 O Presidente e os Conselheiros comprometeram-se a observar fielmente os deveres e atribuições do Cargo.
 E também foi entregue a cada membro presente um “informativo” contendo:

INFORMAÇÃO COMPLEMENTAR e links importantes como:

 Cartilha do CADES  - Meio Ambiente e Participação – Conselhos Regionais de Meio Ambiente, Desenvolvimento

Sustentável e Cultura de Paz
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/meio_ambiente/publicacoes_svma/index.php?p=36208

 Manual Técnico de Arborização Urbana

http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/meio_ambiente/publicacoes_svma/index.php?p=188452

 Manual Técnico de Horta

http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/meio_ambiente/publicacoes_svma/index.php?p=4990

 Manual Técnico de Poda

http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/meio_ambiente/publicacoes_svma/index.php?p=3792

 Plano de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos da Cidade de São Paulo

http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/upload/servicos/arquivos/PGIRS-2014.pdf

 Programa de Metas 2013-2016 (neste link pode fazer as consultas por Subprefeitura; por Situação; e etc.)

http://planejasampa.prefeitura.sp.gov.br/metas/

 Foi colocado em votação e ficando assim decidido pelos membros presentes que a próxima reunião do CADES MG –
GESTÃO 2015-2017 será no dia 11-06-2015 às 19:00 horas no auditório da SP-MG.
 No final houve uma confraternização com os presentes.
 Esta Ata foi redigida por mim, Sandra Regina Machado, Assistente Administrativa do CADES MG, e tendo sido lida e achada
conforme vai devidamente assinada pelo Presidente da Comissão Eleitoral Chefe de Gabinete Rodrigo Gomes de Souza, pelo
Subprefeito de Vila Maria e Vila Guilherme e Presidente do CADES MG – Gilberto Rossi.  Anexa a Ata – Cópia devidamente

assinada dos Termos de Posse de cada membro da Gestão Atual – 2015-2017 e Lista de Presença com assinatura de todos os
Conselheiros e participantes
       São Paulo, 12 de Maio de 2.015.

_________________________             _____________________________          _____________________________
Sandra Regina Machado   Rodrigo Gomes de Souza           GIBERTO ROSSI

Assistente Administrativa- CADES MG Presidente – Comissão Eleitoral    Presidente do CADES MG
     Chefe de Gabinete – SP-MG                 Subprefeito SP – MG

http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/meio_ambiente/publicacoes_svma/index.php?p=36208
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/meio_ambiente/publicacoes_svma/index.php?p=188452
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/meio_ambiente/publicacoes_svma/index.php?p=4990
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/meio_ambiente/publicacoes_svma/index.php?p=3792
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/upload/servicos/arquivos/PGIRS-2014.pdf
http://planejasampa.prefeitura.sp.gov.br/metas/